退職後の競業避止義務に関する特約契約書　兼誓約書
　○○株式会社（以下甲という）と、甲の従業員○○（以下乙という）は、次のように契約する。

　１．甲は、乙に対して退職後の競業避止義務を求め、乙はこれに応諾する。

　２．乙は、甲を退職した後、甲と競業する会社に就職しない。また、甲と競合する事業を起業しない（出資等、間接援助を含む）。
３．本契約書による競業避止の義務は、乙が甲を退職してから2年間有効とする。また競業避止の対象地域は、大阪府下とする。

　４．甲は、この競業避止に対する代償として、乙に対して特約手当●円を支払い、平成○年○月○日限り、乙の指定する銀行口座に振込み送金する方法により支払う。
　５．甲乙双方は、本契約の締結に関し、第三者に開示、提供を行わない。

　６．乙が甲を退職した後で、本契約に反した時は、甲が要求する損害賠償額（または●●円）を請求後直ちに支払うこととする。
平成　　　年　　　月　　　日
（甲）　住　　所
　　　　会 社 名
　　　　代表者名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　㊞

（乙）　住　　所
　　　　氏　　名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　㊞

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥

誓　約　書
○○株式会社　代表取締役　○○殿

　私は貴社との競業避止義務に関する特約契約に同意します。貴社を退職した後で、大阪府下において、貴社と競業する会社に就職することはしません。また、直接的または間接的であるかを問わず、貴社と競合する事業を起業することはしません。この特約は、退職日の翌日より2年間守ることとします。その代償として「特約手当●円」を受け取ります。

平成　　年　　　月　　　日

住所

                                  　   　　 氏名　　                    　　　㊞